
 

CITTÀ DI SAN PRISCO 
www.comune.sanprisco.caserta.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 del  17-01-2023 

 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2023 E PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024, EX ART. 

21 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM. E II - PROVVEDIMENTI 

 

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di gennaio, alle ore 15:00, nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone di: 

 

  

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTI 

1.  D'ANGELO Domenico Sindaco/Presidente Presente 

2.  MORGILLO Antonio Ass/Vicesindaco Presente 

3.  ABBATE Luigi Assessore Presente 

4.  LIBERTINO Matrona Assessore Presente 

5.  ABBATE Pasqualina Assessore Presente in 

videoconferenza 

6.  NAZARIA Maria Assessore Presente 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Francesca De Cristofaro. 

 

Il Presidente dott. Domenico D'ANGELO in qualità di Sindaco/Presidente, dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti passa alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

  

http://www.comune.sanprisco.caserta.it/


 

Proposta di deliberazione n. 3 del 11-01-2023 

 
L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

Dott. Antonio Morgillo 

 

IL RESPONSABILE AREA II – LL.PP. E URBANISTICA 

Arch. Nicola Di Rienzo 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici il cui valore stimato dei lavori sia pari o superiore a 100.000,00 euro, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, e che tali programmi siano approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria dell’ente locale de quo; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui al d.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il precitato documento che costituisce strumento a sé 

stante di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi e gli indirizzi della programmazione; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati i programmi che l’ente intende realizzare per 

conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con riferimento, tra gli altri, al piano delle 

opere pubbliche; 

RILEVATO CHE: 

 occorre, pertanto, procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 – 2025 e del relativo elenco annuale per l’anno 2023; 

 il co. 8 del suindicato art. 21 d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.  stabilisce che con decreto del 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono definiti i criteri e le modalità per la redazione e la 

pubblicazione dei precitati programmi; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 

2018, 
pubblicato sulla GURI – Serie generale n. 57 del 9 marzo 2018 avente ad oggetto “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”, entrato in vigore il 24.03.2018; 

ESAMINATO lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed Elenco annuale 

2023,  all’uopo predisposto a cura del Responsabile dell’Area II, in qualità di referente, a termine dell’art. 5 

co. 14 del già richiamato decreto MIT n. 14 del 16.01.2018, per la redazione del programma de quo, 

composto dalle seguenti schede di cui all’Allegato I del medesimo decreto: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 



 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5 del medesimo DM 14/2018; 

 

ESAMINATO, altresì, lo schema di Programma Biennale degli acquisti e servizi 2023/2024, all’uopo 

predisposto a cura del Responsabile dell’Area II, in qualità di referente, a termine dell’art. 5 co. 14 del già 

richiamato decreto MIT n. 14 del 16.01.2018, per la redazione del programma de quo, composto dalle 

seguenti schede di cui all’Allegato I del medesimo decreto: 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: Elenco degli acquisti del programma 

 Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

DATO ATTO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

RITENUTI gli interventi inseriti nel precitato schema coerenti con le finalità da perseguire e, pertanto, di 

dover adottare il suindicato schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed Elenco 

annuale 2023, nonché il Programma biennale degli acquisti e forniture 2024-2025; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n.14; 

Sottopone alla Giunta Comunale, quale proposta per il Consiglio, la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 
1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2. DI ADOTTARE l’allegato Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed il relativo 

Elenco annuale 2023, composto dalle allegate seguenti schede: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 

3. DI ADOTTARE, altresì, l’allegato Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 

2024, composto dalle allegate seguenti schede: 

 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: Elenco degli acquisti del programma 

 Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 
 

 

 

 

 



 

4. DI DARE ATTO che la scheda B (elenco delle opere incompiute) e la scheda C (elenco 

degli immobili disponibili) scheda F (elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale 

del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati) non sono state 

compilate ed allegate perché nessun intervento rientra nella fattispecie in questione;  

5. DI DARE ATTO che il referente Responsabile della redazione del Programma triennale dei lavori 

per il triennio 2023 - 2025, dell'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, degli 

eventuali aggiornamenti del programma e delle relative pubblicazioni è l’arch. Nicola Di Rienzo; 

6. DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio “Finanziario” per gli 

adempimenti di competenza; 

7. DI PUBBLICARE sul sito internet istituzionale, la presente delibera di adozione del Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e del relativo Elenco annuale 2023 allegati alla stessa a 

formarne parte integrante e sostanziale, al fine della approvazione, da parte del Consiglio Comunale, 

entro i termini stabiliti dal D.M.  Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018. 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.L.gs 267/2000. 

 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

            Dott. Antonio Morgillo 

 

 

 

       IL RESPONSABILE AREA II – LL.PP. E URBANISTICA 

                                Arch. Nicola Di Rienzo 

 



 

LA PRESENTE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE, VIENE SVOLTA IN MODALITA’ 

MISTA IN PRESENZA E DA REMOTO COME CONSENTITO DA REGOLAMENTO 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 16/03/2020 

AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DELLA 

GIUNTA COMUNALE”. 

 

***** 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n° 03/2022 del  11/01/2022/Reg. Gen. agli atti, sopra riportata; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

servizi interessati, ai sensi degli artt. 49, co.1,147 co.1, nonchè 147 bis, co.1 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente e per ogni effetto di legge, la proposta  n° 03/2022  del 11/01/2022/Reg. 

Gen. agli atti, sopra riportata che quivi si abbia per integralmente ripetuta e trascritta, comprensiva 

degli allegati. 

SUCCESSIVAMENTE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

  

       Il Sindaco/Presidente                      Il Segretario Generale 

dott. Domenico D'ANGELO        Dott.ssa Francesca De Cristofaro   
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

________________________________________________________________________________ 


